
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  9Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 866475
PORTARIA Nº 989/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO os Processos PAE nº 2022/1343892 de 19.10.2022
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores a viajarem para Itaituba/PA. para acompanha-
rem os serviços de trabalhos de logísticos e patrimoniais bem como a or-
ganização e preparativo da futura Estação Cidadania no referido município, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme o quadro abaixo.

Matricula servidor Cargo Período Localidade Quant.

57218619/1 Anderson Monteiro 
Corrêa Motorista 21 a 29.10.2022 Itaituba 8 e ½

1023/1 Jorge Américo Silva 
Pereira Agente de Portaria 21 a 29.10.2022 Itaituba 8 e ½

55207769/1 Itamar Correa 
Monteiro

Assessor Adminis-
trativo 21 a 29.10.2022 Itaituba 8 e ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 866663

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO FASE DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022

EXTRATO DE RESULTADO
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, especializada na prestação de ser-
viços de planejamento, organização, realização, processamento e resulta-
do final para homologação de Concurso Público para seleção de candidatos 
visando o provimento de vagas em cargos de Nível Médio e Superior da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, 
assim como toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços, 
conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.
Analisados os documentos apresentados à ocasião da análise e julgamento 
da 1º Fase da Concorrência do Edital de Concorrência Pública n° 02/2022, 
a Comissão Especial de Licitação, designada através da PORTARIA Nº 
0216, de 28 de julho de 2022, RESOLVE:
1.HABILITAR as licitantes abaixo relacionadas em razão do acervo docu-
mental, apresentado à ocasião da análise e julgamento da 1º Fase da Con-
corrência Pública n° 02/2022, estar em conformidade com as regras e 
condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 002/2022.

LICITANTES CNPJ RESULTADO 
Instituto AOCP 12.667.012/0001-53 Habilitada

Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento LTDA - CETAP 03.199.479/00001-25 Habilitada

Os interessados poderão interpor recurso da decisão prolatada pela Comis-
são Especial de Licitação no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da publicação deste ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de habilitação estará disponível aos interes-
sados no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br, no campo http://
www.compraspara.pa.gov.br/governo/mural-de-licita%C3%A7%C3%B5es.
Belém (PA), 20 de outubro de 2022.
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 867064
PORTARIA N° 332/2022-GS/SEPLAD 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de abril 
de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1168764;
R E S O L V E:
CEDER o servidor SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES, Id. Funcional nº. 
54189105/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, para a Defen-
soria Pública do Estado do Pará, no período de 20/10/2022 a 19/10/2026, com 
ônus para o órgão cessionário, nos termos do Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 866545

PORTARIA N° 333/2022-GS/SEPLAD 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1168764;
R E S O L V E:
CEDER o servidor MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, Id. Funcional 
nº. 57175989/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, para 
a Defensoria Pública do Estado do Pará, no período de 20/10/2022 a 
19/10/2026, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Decreto 
Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
OUTUBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 866556

PORTARIA Nº 393, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 704.000,00 (Setecentos e Quatro Mil Reais), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 393, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA/GRUPO 

DE DESPESA/SUB-
GRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET

Outras Despesas 
Correntes 0,00 554.000,00 0,00 0,00 554.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 554.000,00 0,00 0,00 554.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP

Outras Despesas 
Correntes 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Ciência, Tecnologia e 
Inovação 0,00 554.000,00 0,00 0,00 554.000,00

SECTET

 0301 0,00 554.000,00 0,00 0,00 554.000,00

Cultura 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

FCP

 0301 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0301 - Recursos Ordinários 150.000,00 554.000,00 0,00 0,00 704.000,00

TOTAL 150.000,00 554.000,00 0,00 0,00 704.000,00

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.153, de 
18/10/2022.

PORTARIA Nº 401, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2700, de 20/10/2022 e nº 2701, 
de 20/10/2022.


